归属于公司普通股股东的净利润 468,454,845.54  278,081,246.09

非经常性损益 2,371,139.67  1,017,294.12

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
466,083,705.87  277,063,951.97

2011 年 12 月 31 日净资产 3,621,442,417.54

2010 年 12 月 31 日净资产   1,784,090,719.92

加权平均净资产 2,791,243,867.69  1,669,650,096.88

加权平均净资产收益率 1 16.78% 16.66%

加权平均净资产收益率 2 16.70% 16.59%

普通股加权平均数 873,025,000.00 820,000,000.00

稀释股数 873,025,000.00 820,000,000.00

基本每股收益 1

0.54
0.34

基本每股收益 2

0.53
0.34

稀释每股收益 1

0.54
0.34

稀释每股收益 2

0.53
0.34

（三）非经常性损益项目

单位：元

福建圣农发展股份有限公司 2011 年年度报告

10

项目 2011 年度 2010 年度

非流动性资产处置损益，包括已计提资

产减值准备的冲销部分
-995,369.26 -2,305,681.57

计入当期损益的政府补助（与公司正常

经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外）

1,347,352.60 3,351,821.64

除上述各项之外的其他营业外收入和

支出
2,064,196.58 -27,014.94

非经常性损益合计（影响利润总额） 2,416,179.92 1,019,125.13

减：所得税影响数 45,334.25 1,831.01

减：少数股东损益 -294.00

影响归属于母公司普通股股东净利润 2,371,139.67 1,017,294.12

合计 2,371,139.67 1,017,294.12

福建圣农发展股份有限公司 2011 年年度报告

11

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

  单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
268,971,852 65.60% 90,900,000 0 268,971,852 -383,082 359,488,770 628,460,622 68.99%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持

股
0 0.00% 40,000,000 0 0 0 40,000,000 40,000,000 4.39%

3、其他内资持

股
267,142,600 65.16% 50,900,000 0 267,142,600 0 318,042,600 585,185,200 64.24%

其中：境内非

国有法人持股
234,793,660 57.27% 50,900,000 0 234,793,660 0 285,693,660 520,487,320 57.14%

境内自然人持

股
32,348,940 7.89% 0 0 32,348,940 0 32,348,940 64,697,880 7.10%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 1,829,252 0.45% 0 0 1,829,252 -383,082 1,446,170 3,275,422 0.36%

二、无限售条

件股份
141,028,148 34.40% 0 0 141,028,148 383,082 141,411,230 282,439,378 31.01%

1、人民币普通

股
141,028,148 34.40% 0 0 141,028,148 383,082 141,411,230 282,439,378 31.01%

2、境内上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的

外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 410,000,000 100.00% 90,900,000 0 410,000,000 0 500,900,000 910,900,000 100.00%

福建圣农发展股份有限公司 2011 年年度报告

12

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

福建省圣农

实业有限公

司

234,793,660 0 234,793,660 469,587,320 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

傅长玉 19,906,760 0 19,906,760 39,813,520 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

傅芬芳 5,399,470 0 5,399,470 10,798,940 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

李文迹 1,142,032 59,041 1,082,991 2,165,982 首发承诺 2010 年 10 月 21 日

傅文明 1,197,710 0 1,197,710 2,395,420 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

傅延金 1,130,000 0 1,130,000 2,260,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

傅细明 750,000 0 750,000 1,500,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

邱昌萍 615,000 0 615,000 1,230,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

陈  榕 362,220 7,500 354,720 709,440 首发承诺 2010 年 10 月 21 日

周  红 400,000 0 400,000 800,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

李可佳 400,000 0 400,000 800,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

傅高明 350,000 0 350,000 700,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

傅向明 300,000 0 300,000 600,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

傅志明 300,000 0 300,000 600,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

罗  铭 250,000 250,000 250,000 250,000 高管离任 2011 年 4月 19 日

傅新明 200,000 0 200,000 400,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

福建圣农发展股份有限公司 2011 年年度报告

13

傅建明 200,000 0 200,000 400,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

傅长婕 200,000 0 200,000 400,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

傅长玲 200,000 0 200,000 400,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

傅长秀 200,000 0 200,000 400,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

傅长英 200,000 0 200,000 400,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

傅长荣 200,000 0 200,000 400,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

官雪梅 200,000 0 200,000 400,000 首发承诺 2012 年 10 月 21 日

陈剑华 75,000 0 75,000 150,000 首发承诺 2010 年 10 月 21 日

合计 268,971,852 316,541 268,905,311 537,560,622 - -

（三）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

2011 年末股东总数 55,532 户

本年度报告公布日

前一个月末股东总数
58,357 户

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数 持有有限售条件股份数量

质押或冻结的

股份数量

福建省圣农实

业有限公司

境内非国有法

人
51.55 469,587,320 469,587,320 0

傅长玉 境内自然人 4.37 39,813,520 39,813,520 0

博时价值增长

证券投资基金

基金、理财产品

等其他
2.31 21,051,792 0 0

大成价值增长

证券投资基金

基金、理财产品

等其他
1.73 15,736,212 0 0

福建圣农发展股份有限公司 2011 年年度报告

14

深圳市平安创

新资本投资有

限公司

境内非国有法

人
1.65 15,000,000 15,000,000 0

傅芬芳 境内自然人 1.19 10,798,940 10,798,940 0

中国华融资产

管理公司
国有法人 1.10 10,000,000 10,000,000 0

国机财务有限

责任公司
国有法人 1.10 10,000,000 10,000,000 0